
- sia data preventiva comunicazione dell’inizio delle attività di immersione in mare all’Ufficio Circon-
dariale Marittimo di Alassio ed al Dipartimento Provinciale di Savona dell’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente Ligure;

2. di stabilire che la presente autorizzazione ha validità 36 mesi, a decorrere dalla comunicazione della
stessa;

3. di disporre la pubblicazione per estratto sul BURL del presente decreto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alterna-
tivamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla co-
municazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE TURISTICHE 28/06/2017 N. 3112

Approvazione dei modelli dei segni distintivi delle strutture ricettive all’aria aperta predisposti
in attuazione delle Disposizioni attuative approvate con D.G.R. n. 740 del 5 agosto 2016.

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 12 novembre 2014, n. 32 “Testo unico in materia di strutture turistico ricettive
e norme in materia di imprese turistiche” ed in particolare l’articolo 37, comma 1 che prescrive l’obbligo
per le strutture ricettive di esporre un segno distintivo che riporta la tipologia ed il livello di classificazione
ad esse attribuito, nonché un’insegna con la denominazione;

VISTE le “Disposizioni di attuazione della disciplina delle strutture ricettive all’aria aperta di cui alla
legge regionale 12 novembre 2014, n. 32 (Testo unico in materia di strutture turistico-ricettive e norme in
materia di imprese turistiche) che, all’articolo 29 comma 3, dispone che il segno distintivo deve essere
esposto all’esterno della struttura ricettiva all’aria aperta in modo da risultare ben visibile ed è realizzato
conformemente ai modelli approvati dalla Regione;

VISTA la l.r. 32/2014 che l’articolo 11 comma 2 definisce le strutture ricettive all’aria aperta di tipo
Campeggio e Villaggio turistico;

VISTO altresì la L.r. 32/2014 che all’articolo 68 dispone che le strutture ricettive all’aria aperta classi-
ficate parco per vacanze all’entrata in vigore della L.r. 2/2014 possono mantenere tale classificazione con
le modalità disposte dalle specifiche disposizioni attuative;

Anno 48 - N. 31                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  02.08.2017  pag. 44



RITENUTO necessario procedere pertanto all’approvazione dei segni distintivi relativi alle seguenti
tre strutture ricettive all’aria aperta:

- CAMPEGGIO;

- VILLAGGIO TURISTICO;

- PARCO PER VACANZE;

DATO ATTO che sono stati predisposti tre modelli di segni distintivi - che si allegano al presente atto
e di cui costituiscono parte integrante - riferiti alle diverse tipologie di strutture ricettive, di cui si riporta
di seguito l’elenco:

- CAMPEGGIO (Allegato A);

- VILLAGGIO TURISTICO (Allegato B);

- PARCO PER VACANZE (Allegato C);

DATO ATTO altresì che i modelli di cui trattasi presentano le seguenti caratteristiche:

- CAMPEGGIO (Allegato A): simbolo costituito da una roulotte, una tenda e due alberi su fondo verde,
racchiusi in un’ellisse delimitata da bordini in rosso e verde su fondo bianco;

- VILLAGGIO TURISTICO (Allegato B): simbolo costituito da una casetta e due alberi su fondo verde,
racchiusi in un’ellisse delimitata da bordini in rosso e verde su fondo bianco;

- PARCO PER VACANZE (Allegato C): simbolo costituito da una roulotte, una casetta e due alberi su
fondo verde, racchiusi in un’ellisse delimitata da bordini in rosso e verde su fondo bianco;

per tutti i modelli la specificazione della tipologia è riportata in rosso nella parte superiore dell’ellisse
(Campeggio, Villaggio turistico, Parco per Vacanze) mentre inferiormente appaiono, in rosso le stelle spe-
cificanti il livello di classificazione assegnato alla struttura ricettiva (da una a quattro stelle per i campeggi,
da due a quattro stelle per i villaggi ed i parchi per vacanza);

VALUTATO che gli stessi devono essere riprodotti in conformità agli allegati schemi, nel seguente for-
mato: ellisse esterna di 30 cm. di larghezza e 20 cm. di altezza, inserita in un rettangolo di cm. 32x22.

I modelli devono essere riprodotti con i seguenti colori:

- Il fondo del rettangolo in cui sono inseriti: bianco;

- ellisse centrale in cui sono inseriti i simboli e bordini interni circoscriventi la denominazione della ti-
pologia (Campeggio, Villaggio turistico, Parco per vacanze): verde bandiera;

- la raffigurazione delle stelle: rosso bandiera;

- altro bordino e denominazione della tipologia: rosso bandiera;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 20, comma 12 del D.P.R. 639 del 26.10.1972, l’esposizione al-
l’esterno della struttura ricettiva di targhe riproducenti i modelli di cui trattasi è esente dall’imposta sulla
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni;

DECRETA

per i motivi indicati in premessa:

Anno 48 - N. 31                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  02.08.2017  pag. 45



- Di approvare i modelli dei segni distintivi delle strutture ricettive all’aria aperta predisposti in attuazione
delle “Disposizioni di attuazione delle strutture ricettive all’aria aperta di cui alla legge regionale 12 no-
vembre 2014, n. 32 (Testo unico in materia di strutture turistico ricettive e norme in materia di imprese
turistiche” - che si allegano al presente atto e di cui costituiscono parte integrante - di cui si riporta di
seguito l’elenco:

- CAMPEGGIO (Allegato A);

- VILLAGGIO TURISTICO (Allegato B);

- PARCO PER VACANZE (Allegato C);

che presentano le seguenti caratteristiche:

- CAMPEGGIO (Allegato A): simbolo costituito da una roulotte, una tenda e due alberi su fondo verde,
racchiusi in un’ellisse delimitata da bordini in rosso e verde su fondo bianco;

- VILLAGGIO TURISTICO (Allegato B): simbolo costituito da una casetta e due alberi su fondo verde,
racchiusi in un’ellisse delimitata da bordini in rosso e verde su fondo bianco;

- PARCO PER VACANZE (Allegato C): simbolo costituito da una roulotte, una casetta e due alberi su
fondo verde, racchiusi in un’ellisse delimitata da bordini in rosso e verde su fondo bianco;

che i citati modelli dei segni distintivi delle strutture ricettive all’aria aperta, predisposti in attuazione
alle suddette Disposizioni attuative, da esporre all’esterno delle strutture ricettive all’aria aperta, devono
essere riprodotti in conformità agli allegati schemi, nel seguente formato: ellisse esterna di 30 cm. di
larghezza e 20 cm. di altezza, inserita in un rettangolo di cm. 32x22.

I modelli devono essere riprodotti con i seguenti colori:

- Il fondo del rettangolo in cui sono inseriti: bianco;

- ellisse centrale in cui sono inseriti i simboli e bordini interni circoscriventi la denominazione della ti-
pologia (Campeggio, Villaggio turistico, Parco per vacanze): verde bandiera;

- la raffigurazione delle stelle: rosso bandiera;

- altro bordino e denominazione della tipologia: rosso bandiera;

- che ai sensi dell’articolo 20, comma 12 del D.P.R. 639 del 26.10.1972, l’esposizione all’esterno della strut-
tura ricettiva di targhe riproducenti i modelli di cui trattasi è esente dall’imposta sulla pubblicità e diritti
sulle pubbliche affissioni.

- di pubblicare integralmente il presente decreto e gli allegati documenti sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni
o, alternativamente, ricorso amministrativo al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica,
comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Michele Pagani

(seguono allegati)

Anno 48 - N. 31                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  02.08.2017  pag. 46



Anno 48 - N. 31                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  02.08.2017  pag. 47



Anno 48 - N. 31                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  02.08.2017  pag. 48



Anno 48 - N. 31                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  02.08.2017  pag. 49


